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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS
TM

julio

julio

julio

enero-julio

enero-julio

enero-julio

230,953
4,177,395

207,527
20,989
1,769

668
230,953

2,922,952
263,240
594,635
396,568

4,177,395

1,486,069
28,136,645

1,312,396
153,155
13,194
7,324

1,486,069

19,792,387
1,419,149
4,033,394
2,891,715

28,136,645

(+13.2%)
(+6.4%)

(+10.7%)
(+56.7%)

(+100.1%)
(-70.7%)
(+13.2%)

(-5.4%)
(+180%)
(+32.1%)
(+34.7%)
(+6.4%)

(+4.8%)
(+0.9%)

(+3.6%)
(+19.2%)
(+24.9%)
(-36.2%)
(+4.8%)

(-1.1%)
(+22.6%)

(+6%)
(-1%)

(+0.9%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte 
utilizada fue: 18/09/2018. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o 
contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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CALLAO - Evolución de movimiento portuario
enero-julio (miles de TEUS)

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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MATARANI - Evolución de movimiento portuario
enero-julio (miles de TEUS)

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio, Administración Portuaria 
Integral de Manzanillo de México, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
18/09/2018. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga por tipo de mercancía (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Tipo de operación enero-julio Var%

Contenedorizada

Graneles Sólidos

Carga Fraccionada

Graneles Líquidos

Carga rodante

TOTAL

(+1.2%)

(-1%)

(+8.1%)

(-1.9%)

(+13.4%)

(+0.9%)

13,222,993

10,683,777

2,171,952

1,835,457

222,470

28,136,645

Complementariedad logística (Valores en TEUS) Los 
porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

julio enero-julio

284,806
207,527
145,310

1,725,774
1,312,396

869,193

(+17.6%)
(+10.7%)

(+40%)

(+7.2%)
(+3.6%)

(+11.7%)

Manzanillo, MX
Callao, PE
San Antonio, CL 

Manzanillo
TEUS: 1,726 mil

Callao
TEUS: 1,312 mil

enero-julio

Principales Puertos 
del Pacífico

Año 2 - N° 18Jueves 20 de Setiembre de 2018

San Antonio
TEUS: 869 mil

junio enero-junio

214,326 1,295,451(+4.9%) (+5.7%)Cartagena, CO
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Movimiento de carga vía aérea del Callao(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

julio

julio

julio

enero-julio

enero-julio

enero-julio

11,814
5,254

17,068

8,893
196
143
115
114

9,461
11,814

163
118
106
67
66

520
5,254

67,382
37,096

104,477

38,034
478
870
472
193

40,048
67,382

1,290
731
762
336
405

3,524
37,096

(-0.4%)
(+4%)

(+0.9%)

(-3%)
(-41.8%)

(+107.5%)
(+956.5%)
(+29.1%)

(-2.2%)
(-0.4%)

(-26.3%)
(+19.2%)
(+22.7%)
(+51.9%)
 (-10.8%) 
 (-0.9%) 

(+4%)

(+6.2%)
(+5.9%)
(+6.1%)

(+1.5%)
(-11.2%)

(+74.6%)
(+398.3%)

(-7.6%)
(+3.2%)
(+6.2%)

(-20.4%)
(-1.9%)
(+37%)

(-18.8%)
(-10.1%)
(-6.9%)
(+5.9%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 18/09/2018. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados.
Arvejas, frescas o refrigeradas.
Filetes de los demás pescados, frescos o refrigerados: truchas
Las demás placas y hojas de polímeros de etileno.
Jengibre: Sin triturar ni pulverizar
Subtotal
Total

Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Las demás manufacturas de plástico
Aparatos de telecomunicación
Máquinas automáticas para procesamiento de datos portátiles
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Ley de Cabotaje
El Poder Ejecutivo emitió el Decreto Legislativo 1413 que promueve y facilita el transporte marítimo de 
carga y pasajeros (cabotaje) entre los puertos del litoral peruano.						   
				  
Puertos globales: Del Callao como ‘hub’ hacia el Perú como ‘hub’
Cinco puertos regionales ya muestran señales de crecimiento y potencial para consolidar su 
internacionalización. Otros dos más seguirán ese camino en el 2019.
							     
Trabajos de dragado en el canal de acceso al Terminal Portuario del Callao dinamizará el comercio 
exterior
La ejecución de obras se iniciará en septiembre de 2018 y abarcará un área de 555 mil 803.48 metros 
cuadrados del recinto portuario.		

Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-legislativo-para-promover-y-facilitar-el-transporte-decreto-legislativo-n-1413-1691026-2/
https://elcomercio.pe/economia/dia-1/puertos-globales-callao-hub-peru-hub-noticia-541472
https://www.apn.gob.pe/site/news/trabajos-dragado-canal-acceso-al-terminal-portuario-del-callao-dinamizara-comercio-exterior.aspx

